－１－

攀枝花市人民政府办公室

攀办发〔2018〕27 号

关于印发攀枝花市“厕所革命”实施方案

各县（区）人民政府，市级各部门：

  《攀枝花市“厕所革命”实施方案（2018—2020 年）》已经

（2018—2020 年）的通知

市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

              攀枝花市人民政府办公室

                2018 年 3 月 14 日

－２－

攀枝花市“厕所革命”实施方案

（2018—2020 年）

  为贯彻落实习近平总书记关于“厕所革命”的重要指示精神

及省政府关于开展“厕所革命”的工作部署，全面提升我市厕所

建设管理水平，切实改善人居环境、解决民生问题，加快建设

美丽繁荣和谐攀枝花，结合我市实际，特制定本实施方案。

  一、指导思想

  以习近平总书记关于“厕所革命”的重要指示精神为指导，

按照“一管二改三建四满意”的总体思路和“数量充足、干净无

味、实用免费、管理有效、卫生文明”的总体要求，完善全市公

厕规划，大力推进公厕新建和改建，建立布局合理、设施完善、

管理规范的公厕服务体系，提升政府公共服务水平。

  二、实施范围

  全市市政公用部门管理及产权单位管理供公众使用的厕

所，包括城乡公厕（环卫公厕、公共场所配套公厕等社会对外

开放公厕）、交通公厕（铁路客运站、汽车客运站、水路客运

码头、加油站、高速公路及普通国省干线公路沿线所属厕所）、

景区景点公厕（A 级旅游景区、风景名胜区、森林公园、乡村

旅游点、博物馆等所属厕所）。

－３－

  三、工作目标

  从 2018 年到 2020 年，创新公厕管理模式，建立公厕运营

管理长效体制机制，持续推进全市“厕所革命”。3 年内全市共新

建和改建公厕 265 座。其中，城乡公厕新建和改建 213 座，交

通公厕新建和改建 25 座，景区景点公厕新建和改建 27 座。

  四、重点任务及责任分工

  （一）做好全市公厕布局规划。要坚持以人为本、科学规

划、合理布局原则，对全市城乡公厕、交通公厕、景区景点公

厕进行统筹布局规划。在对全市公厕现状布点进行全面摸底调

查的基础上，根据《城市公共厕所设计标准（CJJ14—2016）》

《旅游厕所质量等级的划分与评定（GB/T18973—2016）》等技

术规范标准，结合攀枝花市实际，合理确定各类公厕配置数量、

规模、布局和建设标准。以旱厕必改、不重复改造等原则为前

提，科学制定近期建设计划，切实提高规划的可操作性。城市

新区要将公厕用地纳入城市黄线保护范围，禁止擅自占用或者

改变用途。商业服务、文化体育、医疗卫生等公共服务设施配

建公厕，应明确公厕数量和建筑面积。

  责任单位：市住房城乡建设局

  配合单位：各县（区）政府、钒钛高新区管委会、花城新

区管委会、市委农工委、市交通运输局、市旅游局、市城市管

理局

－４－

  （二）加强公厕单体设计。公厕设计要在满足国家相关技

术规范的前提下，因地制宜做好公厕建筑单体设计。加大新材

料、新技术和新设备的应用，注重考虑残障人士、老人、小孩

等特殊群体如厕问题，充分体现设计的科学性、环保性，增强

如厕的便利性。

  责任单位：各县（区）政府、钒钛高新区管委会、花城新

区管委会、市交通运输局、市旅游局

  配合单位：市住房城乡建设局、市城市管理局

  （三）加快公厕建设。

  1．城乡公厕建设。

  （1）城市公厕。

  ——建设、改造要求：积极采取措施推进中心城区城市公

厕新建和改建，力争 2018 年底完成总任务量的 60%。建设项目

配建公厕应与项目主体同步规划、同步设计、同步建设、同步

验收；加快改造城市老旧公厕，特别是旱厕和设施老化的公厕，

满足“解决上、下水”“干净无异味”“配备洗手液和卫生纸”三项基

本要求；严禁随意拆除城市公厕，确因旧城改造、道路拓宽等

原因需要拆除的，应“拆一补一、就近建设”，不能减少现有公

厕数量和建筑面积。

  ——设置标准：中心城区城市公厕设置密度为 4 座/平方千

米。其中，居住区内公厕设置间距 500 米；人流密集区（如商

－５－

业区、商务办公区、市场、体育文化场馆、游乐场所、大型社

会停车场等）设置间距 300 米，步行约 3—5 分钟到达；工业、

仓储物流区公厕设置间距 1000 米，步行约 8—10 分钟到达；公

园、广场按照 200 米服务半径配置公共厕所。

  ——建设计划：至 2020 年，全市城市公厕新建和改建 25

座。其中，东区新建 11 座，西区新建和改建 7 座，仁和区新建

和改建 3 座，钒钛高新区改建 1 座，花城新区新建 3 座。

  责任单位：各县（区）政府、钒钛高新区管委会、花城新

区管委会

  配合单位：市住房城乡建设局、市城市管理局、市国土资

源局

  （2）乡镇公厕。

  ——建设、改造要求：重点抓好特色小镇、全国重点镇、“百

镇试点”镇、旅游乡镇、乡镇政府所在地、公共场所、集贸市场

等公厕新建和改造。同时，兼顾一般乡镇公共厕所改建、维修

工作。

  ——设置标准：重点乡镇设置间距 300 米、不少于 3 座；旅

游乡镇设置间距 400 米、不少于 2 座；一般乡镇设置间距 500 米。

  ——建设计划：到 2020 年，全市乡镇公厕新建和改建 64

座。其中，重点乡镇新建和改建 31 座，旅游乡镇新建和改建 6

座，一般乡镇新建和改建 27 座。

－６－

  责任单位：各县（区）政府

  配合单位：市委农工委、市城市管理局、市住房城乡建设

局、市国土资源局、市旅游局

  （3）乡村公厕。

  ——建设、改造要求：结合幸福美丽新村及“四好村”建设、

乡村旅游发展等，重点抓好国家级历史文化名村、中国特色民

族村公厕建设。其中，旱厕和设施老化的公厕须在 2020 年前全

部完成改造。

  ——设置标准：国家级历史文化名村、中国特色民族村、

旅游新村、省级幸福美丽新村、“四好村”等示范性村庄公厕设

置间距 500 米、每村不少于 2 座；一般村庄，每村至少 1 座。

  ——建设计划：到 2020 年，全市乡村公厕新建和改建 124

座。其中，示范性村庄新建和改建 72 座，一般村庄新建和改建

52 座。

  责任单位：各县（区）政府

  配合单位：市委农工委、市城市管理局、市住房城乡建设

局、市国土资源局、市旅游局

  2．交通公厕建设。

  （1）交通沿线公厕。按照车辆行驶每 2 小时或 200 公里左

右应有 1 座厕所的标准，做好交通沿线公厕的新建和改建。开

放、改造普通国省干线公路沿线公路服务管养设施厕所及加油

－７－

站厕所。到 2020 年，按标准完成 12 座建设年代较早旱厕的改

造工作。

  责任单位：市交通运输局、市经济和信息化委、各县（区）

政府、钒钛高新区管委会、花城新区管委会

  （2）交通节点公厕。根据日均客流量，做好车站、码头等

交通节点公厕的新建和改建。到 2020 年，全市新建和改建厕所

13 座。

  责任单位：市交通运输局、各县（区）政府、钒钛高新区

管委会、花城新区管委会

  3．景区景点公厕建设。

  （1）国家 A 级旅游景区厕所。按照国家 A 级旅游景区和

《旅游厕所质量等级的划分与评定（GB/T18973—2016）》《第

三卫生间（家庭卫生间）建设标准及标识》等标准，结合景区

发展需要，加快旅游景区公厕的新建和改建。在设计上要与本

土文化元素、地域特色相融合，打造标准化旅游厕所，提升全

市旅游形象。到 2020 年，全市国家 A 级旅游景区厕所新建和改

建 13 座。

  责任单位：各县（区）政府

  配合单位：市旅游局

  （2）其他旅游景区景点厕所。除国家 A 级旅游景区外的其

它旅游景区景点公厕，按照城乡公厕设置标准设置，可参考 A

－８－

级景区旅游公厕建设。到 2020 年，全市其他旅游景区景点厕所

新建和改建 14 座。

  责任单位：各县（区）政府、钒钛高新区管委会、花城新

区管委会

  配合单位：市旅游局、市文化广电新闻出版局、市水务局、

市农牧局、市林业局

  （四）加强厕所管理。城乡公厕由市城市管理局负责指导

管理，交通公厕由市交通运输局负责指导管理，景区景点公厕

由市旅游局负责指导管理。各责任单位要根据指导管理权限和

范围，按照《城市公共厕所管理办法》等有关规定，制定公厕

管理办法，并建立健全公厕运营管理长效体制机制，依法向社

会公示，做到管理规范化、标准化，确保公厕设施设备完好、

干净卫生、免费使用。

  责任单位：市城市管理局、市交通运输局、市旅游局、各

县（区）政府、钒钛高新区管委会、花城新区管委会

  五、保障措施

  （一）强化组织领导。成立由市政府分管副市长任组长、

分管副秘书长任副组长，市住房城乡建设局、市城市管理局、

市交通运输局、市旅游局、市委农工委、市国土资源局、市水

务局、市农牧局、市林业局、市文化广电新闻出版局、各县（区）

政府、钒钛高新区管委会、花城新区管委会等相关部门为成员

－９－

单位的“厕所革命”工作领导小组。领导小组办公室设在市住房

城乡建设局，具体负责“厕所革命”的统筹协调工作。

  （二）细化工作方案。各县（区）政府、钒钛高新区管委

会、花城新区管委会、市交通运输局根据本实施方案，结合各

自实际，制定年度建设工作方案，组织开展各自范围内“厕所革

命”建设。厕所建设管理资金由各责任主体负责筹集，市级财政

给予适当补贴。

  （三）强化督查考核。建立健全考评制度，将“厕所革命”

建设工作纳入年度目标任务考核，从新建和改建公厕数量、建

设标准、长效管理机制等方面对各相关单位进行综合考评。

  附件：攀枝花市“厕所革命”目标任务分解表

－１０－

附件

攀枝花市“厕所革命”目标任务分解表

年度目标任务 辖区 目标任务分解 责任单位 配合单位

城乡公厕新建 7 座 东区政府

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

旅游公厕新建 1 座 东区政府 市旅游局
东区

新建公厕 8 座，改

建 3 座

交通公厕改建 3 座
市交通运输局

东区政府
——

西区 城乡公厕新建 2 座、改建 3 座 西区政府

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

仁和区 城乡公厕新建 33 座 仁和区政府

市委农工委

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

市旅游局

钒钛高新区 城乡公厕改建 1 座 钒钛高新区管委会

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

2018 年全市新建公厕

89 座、改建 23 座，共

112 座

花城新区 城乡公厕新建 3 座 花城新区管委会

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

－１１－

城乡公厕新建 6 座 米易县政府

市委农工委

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

市旅游局

旅游公厕新建 3 座 米易县政府 市旅游局

米易县
新建公厕 14 座，改

建 2 座

交通公厕新建 6 座，改建 1 座 米易县政府 市交通运输局

城乡公厕新建 26 座，改建 13 座 盐边县政府

市委农工委

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

市旅游局

2018 年全市新建公厕

89 座、改建 23 座，共

112 座

盐边县
新建公厕 26 座，改

建 14 座

交通公厕改建 1 座
市交通运输局

盐边县政府
——

城乡公厕新建 4 座 东区政府

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

旅游公厕新建 4 座 东区政府 市旅游局
东区 新建公厕 10 座

交通公厕新建 2 座
市交通运输局

东区政府
——

城乡公厕改建 2 座 西区政府

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

2019—2020 年全市新

建公厕 130 座、改建

23 座，共 153 座

西区
新建公厕 4 座，改

建 2 座

旅游公厕新建 4 座 西区政府 市旅游局

－１２－

仁和区 城乡公厕新建 16 座，改建 1 座 仁和区政府

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

米易县 旅游公厕新建 4 座，改建 1 座 米易县政府 市旅游局

盐边县 城乡公厕新建 90 座，改建 6 座 盐边县政府

市委农工委

市城市管理局

市住房城乡建设局

市国土资源局

市旅游局

2019—2020 年全市新

建公厕 130 座、改建

23 座，共 153 座

—— 对国省干道交通沿线 12 座建设年代较早的旱厕进行改造

市交通运输局

市经济和信息化委

各县（区）政府

钒钛高新区管委会

花城新区管委会

——